
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, 
secondo la normativa vigente. 

 
DETERMINAZIONE 

 
 
 

N. 524 DEL 24/03/2017 
 
 
 
 

OGGETTO 
 

Concorso pubblico, per titoli ed esami,  per la copertura, a tempo 
indeterminato, di un posto di dirigente medico di urologia. Approvazione 

verbale e adempimenti conseguenti. 
 

 
 

IL DIRIGENTE DELEGATO - GESTIONE E SVILUPPO PERSONALE 
DIPENDENTE E CONVENZIONATO 

 
preso atto del parere favorevole espresso in merito alla regolarità tecnica e contabile della 
presente determinazione: 

 
RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO 
dott.ssa Franca Bruna 
Data 24 marzo     2017 

 



AZIENDA PER L’ASSISTENZA SANITARIA N. 5 “FRIULI OCCIDENTALE” 
 

Determinazione n. 524 del 24/03/2017 pag. 2 
 
 

 

 
OGGETTO : Concorso pubblico, per titoli ed esami,  per la copertura, a tempo indeterminato, di un 

posto di dirigente medico di urologia. Approvazione verbale e adempimenti 
conseguenti. 

 
IL DIRIGENTE DELEGATO 

GESTIONE E SVILUPPO PERSONALE DIPENDENTE E CONVENZIONATO  
 

 Giuste funzioni e competenze di cui all'Atto Aziendale approvato con decreto n. 100 del 
01.03.2016 e s.m.i.; 

 
 giusto atto di delega prot. n. 84726/P-GIUR-03 del 27.12.2016; 
 
 premesso che la Struttura operativa complessa di Urologia: 

o rappresenta l’unica struttura sanitaria pubblica deputata ad erogare prestazioni 
urologiche in sede provinciale;   

o assicura, a livello di Area Vasta pordenonese, prestazioni di ricovero ordinario e day 
surgery, ambulatoriale, nonché di consulenza endoscopica e chirurgica verso i presidi 
ospedalieri che insistono in Azienda,  come pure verso l’IRCCS  Centro di Riferimento 
Oncologico di Aviano; 

o è, di fatto, l’unica struttura urologica a garantire h24, giorni 7/7, prestazioni in regime 
d’urgenza all’intera provincia; 

 
 rilevato che, per la complessità delle prestazioni fornite, sia in regime di ricovero che in regime 
ambulatoriale, è stato  registrato, nell’ultimo triennio, un netto incremento del volume prestazionale 
dell’Urologia pordenonese; 
 
 ricordato che: 

- decorrere dall’1 luglio 2015 si è reso vacante presso la medesima Struttura Operativa, un posto 
di Dirigente medico di Urologia a seguito della cessazione dal servizio per collocamento in 
quiescenza del titolare dott. C.R.; 

- dal 18 gennaio 2016, è vacante, presso la Struttura Operativa SC Urologia del P.O. di 
Pordenone, un posto di Dirigente medico di Urologia a seguito della cessazione dal servizio per 
trasferimento del titolare del posto, dott. L.R.; 

 
 atteso che:  
 al fine di acquisire in tempi rapidi le necessarie unità dirigenziali mediche, era stata avviata 

apposita procedura selettiva, ai sensi dell’art. 4, comma 1, del  D.L. n. 101 del 31.08.2013, 
convertito con L. n. 125 del 30.10.2013, là dove si prevede, per le Pubbliche Amministrazioni, 
la facoltà di ricorrere ai contratti di lavoro determinato, per rispondere ad esigenze di carattere 
esclusivamente temporaneo od eccezionale; 

 in possesso dell’allora necessaria autorizzazione regionale, prot. n. 17272 del 07.10.2015, 
all’assunzione, a tempo indeterminato,  di n. 1 dirigente medico di urologia, si era 
successivamente provveduto ad indire, con decreto n. 476/07.09.2016,  avviso di mobilità 
volontaria, propedeutico a successiva procedura concorsuale;  

 con decreto n. 563 del 18.10.2016, è stato bandito corrispondente  concorso pubblico, per titoli 
ed esami, per l’assunzione, a tempo indeterminato, di un dirigente medico di urologia; 

 
 riscontrato che: 



AZIENDA PER L’ASSISTENZA SANITARIA N. 5 “FRIULI OCCIDENTALE” 
 

Determinazione n. 524 del 24/03/2017 pag. 3 
 
 

 

♦ il relativo bando è stato pubblicato integralmente nel BUR della regione Friuli Venezia Giulia n. 
92 del 02.11.2016 e,  per estratto, nella Gazzetta Ufficiale – 4^ serie speciale Concorsi ed Esami 
- n. 44 del 22.11.2016; 

♦ il termine per la presentazione delle domande è scaduto in data 22.12.2016; 
 
 preso atto che con determinazione n. 47 del 13.01.2017, sono stati ammessi al concorso 
pubblico i seguenti candidati: 
  

n. cognome nome n. il  
1 ALIBERTI Antonio 18/05/1983 
2 ANGELINI Lorenzo 05/11/1984 
3 BENVENUTO Sara 02/01/1981 
4 CATTANEO  Francesco 14/07/1982 
5 CICCARELLO Giuseppe 02/12/1981 
6 DE CILLIS Antonio 07/10/1980 
7 FALAVOLTI Cristina 05/02/1985 
8 GAZIEV Gabriele 19/10/1984 
9 LAMPROPOULOU Nikolitsa 11/03/1978 

10 MIGLIORANZA Eugenio 28/05/1984 
11 MISURACA Leonardo 30/05/1984 
12 PASTORE Giuseppe 15/07/1979 
13 PIETROPAOLO Amelia 07/03/1986 
14 QUARESIMA Luigi 12/09/1981 
15 RIZZO Michele 01/04/1985 
16 RUOPPO Giuseppe 08/03/1982 
17 STEFANUCCI Marco 15/05/1985 
18 TAGLIALATELA Domenico 05/03/1983 
19 UMARI Paolo 13/06/1984 
20 VISALLI Francesco 19/06/1983 

 
 richiamato  il decreto n. 94 dell’1.02.2017, così come modificato dal decreto n. 106 
dell’8.02.2017, di costituzione della Commissione esaminatrice, ed appurato che la stessa si è riunita in 
data 21 marzo 2017; 
 

atteso che  i candidati ammessi sono stati avvisati del calendario delle prove d’esame, con nota, 
prot. n. 13680, inviata tramite raccomandata a.r. in data 15.02.2017, o tramite PEC, per i possessori di 
casella di posta elettronica certificata, in data 16.02.2017, in ottemperanza ai termini stabiliti dall’art. 7 
del D.P.R. 10.12.1997, n. 483;      
 
 accertata la regolarità degli atti della procedura; 
 
 ritenuto, sulla scorta di quanto su esposto, di approvare il verbale, predisposto  in data 21 marzo 
2017,  dalla Commissione esaminatrice,  allegato alla presente determinazione in forma riservata, della 
quale forma parte integrante e sostanziale, e agli atti presso la S.C. Gestione e Sviluppo Personale 
dipendente e convenzionato, depositaria della pratica, approvando, in particolare, la graduatoria dei 
candidati idonei riportata nella parte dispositiva del presente atto; 
 
 ricordato che la Direzione strategica, nell’agosto 2016,  a seguito di richiesta, avanzata nelle vie 
brevi,  dal Direttore della S.C. Urologia,  in considerazione del carico di lavoro e della complessità 
prestazionale della struttura operativa in parola, al fine di dare stabilità ai due posti vacanti presso la 



AZIENDA PER L’ASSISTENZA SANITARIA N. 5 “FRIULI OCCIDENTALE” 
 

Determinazione n. 524 del 24/03/2017 pag. 4 
 
 

 

medesima struttura, aveva espresso parere favorevole all’acquisizione, a tempo indeterminato, anche 
della  seconda unità di risorsa medica;  
 
 richiamati: 

- la DGR n. 1671 del 09 settembre 2016, recante: “Autorizzazione Aziende ed Enti del S.S.R. 
assunzioni di personale 2016”, che ha introdotto sostanziali novità relativamente  alla gestione delle 
manovre di reclutamento del personale, definendo nuove regole che svincolano le Aziende e gli 
Enti del servizio sanitario regionale dall’acquisizione, come in precedenza prescritto,  di idonea  
autorizzazione regionale;  

- la DGR n. 2550 del 23/12/2016, recante ad oggetto: “L.R. 49/1996 art. 12 – Linee annuali per la 
gestione del SSR per l’anno 2017. Approvazione definitiva”, che conferma anche per l’anno 2017 
l’opportunità   “di consentire alle aziende ed enti del SSR, nell’ambito   dell’autonoma responsabilità delle 
direzioni aziendali,  una tempestiva gestione delle manovre di reclutamento a fronte di criticità inerenti il 
mantenimento  dei livelli assistenziali  e di garanzia dell’erogazione dei servizi (…)” , rilasciando 
un’autorizzazione preventiva all’assunzione di personale,  sempre e comunque,   “… nel rispetto 
dell’abbattimento dell’1% del costo del personale 2012 (voci fisse); 

 
 precisato che le assunzioni di cui trattasi sono disposte nei limiti del “… costo del personale 

dell’esercizio consuntivo 2012, abbattuto dell’1%, limitatamente alle competenze fisse non ricadenti nei fondi contrattuali 
di ciascun ruolo”, così come previsto dalla citata DGR 2550/23.12.2016; 
 

visto: 
• il decreto n. 751 del 30.12.2016 recante “Adozione del Piano Attuativo Locale (PAL) e del bilancio 

preventivo per l’anno 2017”; 
• il decreto n. 100 dell’1.03.2016, e s.m.i., ad oggetto: “Adozione dell’Atto Aziendale dell’A.A.S. n. 

5 Friuli Occidentale” – Pordenone; 
 

ritenuto, pertanto, per quanto sopra indicato, di procedere all’assunzione, a tempo indeterminato, 
delle prime due unità dichiaratesi disponibili, utilmente collocate nella graduatoria esitata 
dall’espletamento della procedura concorsuale,  invitando i candidati a sottoscrivere il relativo contratto 
individuale di lavoro e ad assumere servizio, per il prescritto periodo di prova, in data da definire 
secondo gli accordi che interverranno tra il Dirigente Delegato Gestione e Sviluppo Personale 
dipendente e convenzionato, il Direttore della S.C. Urologia di Pordenone, e gli interessati 

 
D E T E R M I N A 

 
per le argomentazioni esposte in premessa, e che qui si intendono integralmente riportate ed approvate: 
 
1. di approvare il verbale – redatto in data 21 marzo 2017 - della Commissione per la selezione degli 

aspiranti nel concorso pubblico, per titoli ed esami, per l’assunzione a tempo indeterminato di un 
dirigente medico di urologia, allegato in forma riservata al presente provvedimento, di cui forma 
parte integrante e sostanziale, e agli atti presso la S.C. Gestione e Sviluppo Personale dipendente e 
convenzionato, depositaria della pratica; 

 
2. di approvare la graduatoria finale esitata dalla procedura di cui sopra: 

 
 
 

 



AZIENDA PER L’ASSISTENZA SANITARIA N. 5 “FRIULI OCCIDENTALE” 
 

Determinazione n. 524 del 24/03/2017 pag. 5 
 
 

 

N. COGNOME e NOME TOTALE 
(max p. 100) 

 1 BENVENUTO Sara  89,169 
 2 VISALLI  Francesco 88,943 
 3 LAMPROPOULOU Nikolitsa 88,168 
 4 RIZZO  Michele 77,866 
 5 CATTANEO Francesco 75,645 
 6 ANGELINI  Lorenzo 74,320 
 7 MIGLIORANZA Eugenio 74,193 
 8 UMARI Paolo 72,995 
 9 CICCARELLO Giuseppe 71,752 

 
3. di disporre, previa verifica del possesso dei requisiti richiesti per l’attivazione del rapporto, 

l’assunzione a tempo indeterminato delle prime due unità dichiaratesi disponibili nella graduatoria 
di cui sopra, invitando i professionisti a sottoscrivere il relativo contratto individuale di lavoro; 
 

4. di dare atto che per  l’acquisizione  delle unità mediche che ci occupano, l’Azienda è in possesso di 
autorizzazione rilasciata dalla competente direzione centrale, con nota prot. n. 17272 del 
07.10.2015, non necessitando, per la seconda, di autorizzazione regionale, in quanto disposta nel 
rispetto di quanto stabilito dalla DGR 1671/09.09.2016 e confermato dalla DGR 2550/23.12.2016, 
e come meglio descritto in narrativa;  
 

5. di precisare che la data di effettivo inizio servizio, per il prescritto periodo di prova, sarà esplicitata 
nel contratto individuale di lavoro in base agli accordi che interverranno tra il Dirigente Delegato  
Gestione e Sviluppo Personale dipendente e convenzionato, il Direttore della S.C. Urologia di 
Pordenone, e gli interessati; 

 
6. di imputare la relativa spesa al conto 320.100.100.100 “costo del personale dirigente medico – tempo 

indeterminato” del bilancio dell’esercizio in corso; 
 
7. di dare atto che non si rilevano conflitti d’interesse con riferimento al presente provvedimento. 
 
 

 
Il Dirigente delegato - GESTIONE E SVILUPPO PERSONALE DIPENDENTE E 

CONVENZIONATO 
  dott.ssa Franca Bruna   

 
 
Elenco allegati: 
 
1 verbale.pdf 
 
 



 Atto n. 524 del 24/03/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCA BRUNA
CODICE FISCALE: BRNFNC62D54E889Y
DATA FIRMA: 24/03/2017 17:25:12
IMPRONTA: 2E710824C491370DC88ABCF222A359547504E187D2250C82E40591A09A36CCBA
          7504E187D2250C82E40591A09A36CCBA02FD8F1CDF7F84AAA6D1D1CB1F69583E
          02FD8F1CDF7F84AAA6D1D1CB1F69583E3906BADC7302B41CBF77896C8ED9720C
          3906BADC7302B41CBF77896C8ED9720C9DEDDE0095FB75F36696D7EA545251A8


